asportazione di un lembo piuttosto ampio, si trova in discreto stato di conservazione. Alcune macchie scure, 

dovute ad umidità, e piccoli fori, causati dall‟usura e risarciti con carta giapponese, si trovano lungo le tre 

antiche piegature disposte in senso normale a quello della scrittura. Infiltrazioni di umido hanno, altresì, 

causato la putrefazione e la caduta di piccoli brani membranacei lungo il margine di sinistra, senza tuttavia 

intaccare lo specchio della scrittura. Restano le tenie membranacee passanti per due tagli orizzontali, 

eseguiti su ciascun lembo della p l i c a , che reggevano i due sigilli cerei pendenti deperditi. Del sigillo 

impresso en placard in calce al documento, a destra, al momento del rinnovo della lettera dovuta a frattura 

dei precedenti sigilli cerei dei sovrani, non resta che la traccia lasciata dallo strato di ceralacca rossa 

preliminarmente stesso a forma di croce per far meglio aderire l‟emblema alla membrana. Le aste verticali 

delle lettere iniziali «L» di «Ludovicus» e «I» di «Iohanna», ingrossate e in linea con il margine scrittorio, 

si prolungano verso l‟alto. Gli elementi della d a t a t i o dell‟ultimo rigo, relativi agli anni di regno dei 

sovrani, sono disposti distanziati tra loro, in modo da occuparlo interamente. 

Per gli anni di regno dei sovrani, valgano le osservazioni di cronologia fornite a riguardo al doc. n. 26. 

L udovicus et I ohanna Dei gratia rex et regina Ier(usa)l(e)m et Sicilie, ducatus Apulie et 

principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comites, . . capitaneo
a)
 civitatis Regii 

suique districtus et iudici, actorum notario
b)

 secum per
c)
 curiam deputatis, nec / non . . comitibus, 

baronibus
d)

, castellanis
d)

 ceterisque officialibus aliis ad quos spectat seu spectare poterit presentes 

licteras inspecturis presentibus et futuris
e)
, fidelibus suis, gratiam et bonam voluntatem. Cum 

nostrorum fidelium prementia
f)
 onera prompta solicitudine remo/vemus nostra et ipsorum 

consequenti studio comoda procuramus. Sane iudex Andreas de Logotheta de Regio et Andreas 

de Riso habitator et civis
g)

 eiusdem civitatis, syndici universitatis hominum civitatis ipsius, fideles 

nostri, presentaverunt noviter maiestati nostre pro dicte / universitatis parte ad eorum subscripta 

removenda
h)

 gravamina inter alia capitula infrascripta videlicet in primis: «Cum nonnulli 

officiales qui fuerunt pro tempore in civitate predicta et districtu ipsius tractantes interdum